UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 1

EDITAL no. 027/2010-PROEN
O PRÓ-REITOR DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão torna público,

para conhecimento dos interessados, a relação dos candidatos inscritos no Concurso Público de
Provas e Títulos para Ingresso para Carreira no Magistério Superior, aberto pelo Edital
299/2009 - Proen, bem como a composição da Comissão Examinadora, local, período de
realização das provas, data e horário de instalação dos trabalhos do Concurso.

1. Centro de Ciências Humanas - CCH
1.1 Departamento de Geociências

Área / Subárea do
Concurso

GEOGRAFIA/ BACABAL

Candidatos Inscritos

Céalia Cristine dos Santos
Jacira Brito Silva
Raimundo Edson Pinto Botelho
Sávio José Dias Rodrigues

Banca Examinadora

Profª. Ms. Hermeneilce Wasti Aires Pereira Cunha – UEMA
Prof. Dr. Jorge Hamilton Sousa dos Santos - UFMA
Prof. Dr. José Ribamar Trovão – UFMA
Prof. Dr. José Edgar Freitas Tarouco – 1º Suplente –UFMA
Prof. Dr. Juarez Soares Diniz – 2º Suplente UFMA

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 08 a 10 de fevereiro de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS: dia 08 de fevereiro de 2010 –
às 08:30, no Departamento de Geociências, Campus Bacanga  –
Av. dos Portugueses,  s/n – São Luís/ Maranhão.

Área / Subárea do
Concurso GEOGRAFIA/ CHAPADINHA – S. BERNARDO

Candidatos Inscritos

Antônio Sávio Magalhães de Sousa
José Arilson Xavier de Souza
José de Ribamar Carvalho dos Santos
Laura Rosa Costa Oliveira
Manuela Nunes Leal
Maria Francineila Pinheiro dos Santos
Rogério Luís Pereira Mafra
Simone Cristina de Oliveira Silva
Thiago Pereira Lima

Banca Examinadora

Profª.  Ms. Kedma Madalena Gonçalves – UEMA
Prof. Dr. Antonio José de Araújo Ferreira – UFMA
Prof. Dr. Antonio Cordeiro Feitosa – UFMA
Profª. Dra. Madian de Jesus Frazão Pereira – 1ª Suplente UFMA
Prof. Ms. Gastão Clovis Lima Correia – 2º Suplente UFMA

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 08 a 10 de fevereiro de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS: dia 08 de fevereiro de 2010 – às
08:30, no Departamento de Geociências, Campus Bacanga  –  Av.
dos Portugueses,  s/n – São Luís/ Maranhão.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 2

Área / Subárea do
Concurso

GEOGRAFIA/ CODÓ

Candidatos Inscritos

Alex de Sousa Lima
Carlos Rerison Rocha da Costa
Cilícia Dias dos Santos Belfort Brito
José Alegnoberto Leite Fechine
Leonardo Arantes Ventura da Silva
Patrícia Rocha Chaves
Sammya Vanessa Vieira Chaves

Banca Examinadora

Profª. Dra. Regina Célia de Castro Pereira – UEMA
Prof. Dr. José Edgar Freitas Tarouco - UFMA
Prof. Dr. Ronaldo Rodrigues Araújo – UFMA
Prof. Dr. Antonio Cordeiro Feitosa – 1º Suplente UFMA
Prof. Dr. Jorge Hamilton Sousa dos Santos – 2º Suplente UFMA

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 08 a 10 de fevereiro de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS: dia 08 de fevereiro de 2010 –
às 08:30, no Departamento de Geociências, Campus Bacanga  –
Av. dos Portugueses,  s/n – São Luís/ Maranhão.

Área / Subárea do
Concurso GEOGRAFIA/ IMPERATRIZ

Candidatos Inscritos

Diogo Labiak Neves
Jailson de Macedo Sousa
Kênia Gonçalves Costa
Vanda Maria Leite Pantoja

Banca Examinadora

Profª. Msc. Nadja Furtado Bessa dos Santos – UEMA
Profª. Dra. Roberta Maria Batista de Figueiredo – UFMA
Prof. Msc. João Batista Pacheco – UFMA
Profª. Dra. Shirley Cristina dos Santos  – 1ª Suplente UFMA
Profª. Dra. Maria da Glória Rocha Ferreira – 2ª Suplente UFMA

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 08 a 10 de fevereiro de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS: dia 08 de fevereiro de 2010 – às
08:30, no Departamento de Geociências, Campus Bacanga  –  Av.
dos Portugueses,  s/n – São Luís/ Maranhão.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 3

São Luís, 03 de fevereiro de 2010.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor

Área / Subárea do
Concurso

GEOGRAFIA/ GRAJAÚ

Candidatos Inscritos
Maria de Lourdes Carvalho Neta
Rosemary Gomes Rocha
Valney Dias Rigonato

Banca Examinadora

Profª Ms. Ana Rosa Marques – UEMA
Prof. Dr. Juarez Soares Diniz - UFMA
Prof. Ms. Maurício Eduardo Salgado Rangel – UFMA
Profª Ms. Irecer Portela Figueiredo Santos – 1ª Suplente – UFMA
Prof. Ms. João Batista Pacheco  – 2º Suplente UFMA

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 08 a 10 de fevereiro de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS: dia 08 de fevereiro de 2010 –
às 08:30, no Departamento de Geociências, Campus Bacanga  –
Av. dos Portugueses,  s/n – São Luís/ Maranhão.

Área / Subárea do
Concurso GEOGRAFIA/ PINHEIRO

Candidatos Inscritos

Ademir Terra
Alemar Moreira de Sousa
Antonio Eduardo Lopes Campos
Daniel Cunha de Carvalho
Jane Karina Silva Mendonça
José Raimundo Campelo Franco
Paola Verri de Santana
Thiago Pereira Lima

Banca Examinadora

Prof. Dra. Iris Maria Ribeiro Porto – UEMA
Profa. Dra. Maria da Glória Rocha Ferreira – UFMA
Profa. Dra. Shirley Cristina dos Santos  – UFMA
Profa. Dra. Roberta Maria Batista de Figueiredo – 1ª Suplente
UFMA
Profa. Dr. Antonio José de Araújo Ferreira – 2º Suplente UFMA

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 08 a 10 de fevereiro de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS: dia 08 de fevereiro de 2010 – às
08:30, no Departamento de Geociências, Campus Bacanga  –  Av.
dos Portugueses,  s/n – São Luís/ Maranhão.